Casa dos Conselhos Municipais

Rua Coronel Pires, nº826 - Centro

Irati-PR – CEP: 84500-059

Telefone: 42-3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

1

Ata nº 03/2022. Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte 1

e dois, às dezessete horas e trinta minutos, os membros do Conselho Municipal 2

de Educação reuniram-se sob convocação de reunião extraordinária, online, via 3

plataforma Google Meet. A presidente Jussara de Fátima Ivanski Ruppel iniciou 4

a reunião cumprimentando os presentes e anunciando a participação da 5

Secretária de Educação, Jandira Girardi. Esta, compartilhou com os demais a 6

situação que a Escola Municipal dos Colonizadores está enfrentando em relação 7

a direção da instituição. Relatou que apesar de ter sido eleita, a atual diretora 8

não quer permanecer no cargo. A Secretária então comunicou o Conselho que 9

diante dessa renúncia, terá que indicar outra pessoa, como determina a 10

legislação. Explica que a dificuldade encontrada é que nenhum professor da 11

escola ou das proximidades aceitou. Foi ofertado o cargo para professoras que 12

moram na sede do município também, mas nenhuma aceitou. A única pessoa 13

que aceitou o cargo é uma professora que mora na localidade, mas pertence ao 14

quadro de professores da Educação Infantil, e este fato é considerado 15

legalmente como impedimento. Terminado o relato da secretária, o conselheiro 16

Rafael colocou que em termos gerais, o Conselho não pode alterar a legislação, 17

portanto, não entende de que forma o Conselho pode ajudar nesta circunstância. 18

A conselheira Marinilce afirmou que em situações parecidas, há pareceres 19

favoráveis, pois, a mesma tem formação; o impedimento é o edital do concurso 20

que a servidora prestou. Adriane, sugeriu a transposição de padrão. A presidente 21

Jussara disse que a Lei permite a indicação. A conselheira Rosangela sugeriu a 22

criação de um decreto. Enfim, Jussara sugeriu a elaboração de um oficio 23

esclarecendo que o Conselho foi informado da situação, se por ventura houver 24

questionamentos. Sem mais assuntos a tratar, a presidente Jussara encerrou a 25

reunião, e eu, Deise Zene, redigi a presente ata, e assino com a presidente.  26

mailto:casadosconselhosiratipr@gmail.com